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UBND HUYỆN AN DƢƠNG 

TRƯỜNG MẦM NON ĐÔRÊMON 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 09/KH-MNĐRM An Đồng, ngày 24 tháng  01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức “Chợ xuân trường em” năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-MNĐRMs ngày 15 tháng 9 năm 2023 của trường 

Mầm non Đôrêmon về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; 

Thực hiện kế hoạch tổ chức các ngày lễ hội trong năm học 2023-2024 của 

trường mầm non Đôrêmon;   

Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế, trường mầm non Đôrêmon xây dựng Kế 

hoạch tổ chức “Chợ xuân trường em” năm 2024 với những nội dung sau: 

I. Mục đích:   

- Nhằm tạo không khí vui xuân, đón tết trong trƣờng mầm non. Giúp trẻ biết ý 

nghĩa của khung cảnh chợ, cách gói bánh chƣng, các gian hàng chuẩn bị trong mỗi 

dịp tết qua đó trẻ thể hiện tình cảm, thái độ của mình trong việc tham gia hoạt động 

Lễ hội. 

- Tạo mối quan hệ kết nghĩa giữa hai trƣờng “ Xanh Tuệ Đức – Đôrêmon để 

cùng tham gia tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho trẻ. 

- Tạo điều kiện cho trẻ đƣợc tham gia các hoạt động trải nghiệm, mạnh dạn, tự 

tin trong giao tiếp, đồng thời có vốn hiểu biết về ngày Lễ, tết cổ truyền của dân tộc 

Việt Nam và không khí đón tết Nguyên đán. 

- Nhằm cụ thể hoá nội dung chủ đề “Tết và mùa xuân” theo Chƣơng trình giáo 

dục năm học 2023-2024. 

- Tăng cƣờng sự phối kết hợp giữa nhà trƣờng - gia đình - xã hội nhằm làm tốt 

hơn công tác chăm sóc giáo dục và rèn kỹ năng sống cho trẻ nhằm thu hút sự quan 

tâm của phụ huynh và cộng đồng. 

-  Đây cũng là một hoạt động trong nội dung cụ thể hoá thực hiện chủ đề năm 

học “Xây dựng trƣờng mầm non hạnh phúc, tôn trọng quyền trẻ em”, tiếp tục thực hiện 

chuyên đề “Xây dựng trƣờng mầm non lấy trẻ làm trung tâm” phong trào thi đua “ Xây 

dựng trƣờng học sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh”.  

- Dạy trẻ làm quen với các kỹ năng trong giao tiếp trao đổi, mua bán  các mặt 

hàng, văn hóa ứng xử các tình huống linh hoạt khi tham gia các hoạt động nhóm và 

hoạt động cộng đồng. 

II. Thời gian, địa điểm 

1. Thời gian: 1/2 ngày ( buổi sáng thứ Tƣ ngày 31/01/2024). 

- Bắt đầu từ 07 giờ và kết thúc vào hồi 11h ngày 31/01/2024. 

+ Từ 7h00 đến 8h00 : Đón trẻ, PHHS chụp ảnh tại các khu check in và bé nhận 

quà tặng của Trƣờng Xanh Tuệ Đức. 
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+ Từ 8h00 đến 8h20: Tổ chức sinh nhật các bé sinh tháng 01, chƣơng trình biểu diễn 

võ thuật . 

+ Từ 8h20 đến 8h40: Các cô hai trƣờng và các cháu bày biện các gian hàng. 

+ Từ 8h40 đến 11h00 các cô cho các cháu tham gia mua sắm, trải nghiệm tại các gian 

hàng và khu trải nghiệm gói bánh chƣng. Chơi các trò chơi dân gian. 

2. Địa điểm: Tại sân trƣờng Mầm non Đôrêmon. 

III. Thành phần tham dự, trang phục  

+ Cán bộ giáo viên, nhân viên  trƣờng DRM và Thầy cô của trƣờng Xanh Tuệ  

Đức và học sinh  trƣờng DRM. 

+ Toàn bộ học sinh mặc áo dài truyền thống. 

IV. Nội dung:  

- Phân chia thành 5 gian hàng:  

+ Gian 1: Phố Ông đồ  

+ Gian 2: Thiên đƣờng ẩm thực 

+ Gian 3: Sắc hoa xuân 

+ Gian 4: Trò chơi dân gian 

 + Gian 5: Gian hàng tự chọn. 

- Phân khu: Khu trải nghiệm gói bánh chƣng. 

V. Hình thức tổ chức: 

Bố mẹ sẽ cho các con mệnh giá tiền thật từ 1k, 2k,5k,10k để các con trải nghiệm 

mua sắm và thông qua đó các con biết ý nghĩa về việc sử dụng tiền.   

 Các lớp đƣợc phân công phụ trách gian hàng sẽ bổ sung, mua sắm và trang trí, 

sắp xếp khoa học, gọn gàng. 

Dự kiến có 5 gian hàng và 2 khu trải nghiệm. 

1. Gian hàng “Phố ông đồ”( 2 lớp Xuka) 

Bao gồm: tranh thƣ pháp… 

2. Gian hàng “Thiên đường ẩm thực” ( 2 lớp Chaien + nhà bếp) 

Bao gồm: các món ăn  

3. Gian hàng “Sắc hoa xuân”  

Bao gồm: bán hoa, cây cảnh…. 

4. Các trò chơi dân gian (Hệ thống trường Xanh Tuệ Đức) 

Bao gồm: Các trò chơi dân gian 

5. Gian hàng “Gian hàng tự chọn”( 3 tuổi+Nhà trẻ) 

Bao gồm: bao lì xi, kẹp tóc, đồ trang trí giáng sinh, Tết…. 

VI. Tổ chức thực hiện: 

1. Phân công nhiệm vụ: 

a) Ban giám hiệu: 

- Hiệu trƣởng xây dựng kế hoạch tổ chức “Chợ xuân trƣờng em” năm 2024 

-  Thống nhất  Ban Đại diện cha mẹ học sinh nhà trƣờng. 
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- Chịu trách nhiệm nội dung chƣơng trình, phân công nhiệm vụ, vị trí các gian 

hàng cho từng lớp. 

- Kiểm tra chất lƣợng các mặt hàng, đặc biệt là các món ăn đảm bảo an toàn 

thực phẩm tuyệt đối. 

- Hiệu phó cùng với Hiệu trƣởng xây dựng nội dung, chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc 

việc thực hiện của các bộ phận 

b. Công tác phối hợp giữa trường Xanh Tuệ Đức – Đôrêmon  

THỜI 

GIAN 

NỘI 

DUNG 
HOẠT ĐỘNG CHI TIẾT GHI CHÚ 

Sáng 

ngày 

30/ 01 

Hỗ trợ 

trang trí 

- Trang trí cổng, các gian hàng cùng GV, PH. 

(Phối hợp thực hiện theo ý tƣởng, vật liệu có 

sẵn của Trƣờng Đôrêmon) 

- Gian hàng phố Ông Đồ: treo chữ thƣ pháp thể 

hiện sự kết nối giữa 2 trƣờng.  

(VD1: “Xanh Tuệ Đức – Kết nghĩa cùng 

Đôrêmon” 

VD2: “Đôrêmon - Ƣơm mầm xanh từ gốc 

Xanh Tuệ Đức - Nuôi dƣỡng lá thân cành/ 

Cùng chung tay – Hai trƣờng thân kết nghĩa 

Cây nhân cách – Hoa trái ngọt bội thu”) 

2 thầy cô XTĐ 

sang trang trí cùng. 

Sáng 

ngày 

31/01 

7h00 

Tặng quà 

cho HS 

Kê bàn đựng quà (cốc nhựa nhƣ ảnh đính kèm) 

ngay sau cổng Hội chợ xuân, cùng với 1 standee 

nội dung thể hiện khu vực Trƣờng XTĐ tặng 

quà các con. 

Thầy cô XTĐ đứng cùng GV của trƣờng tại 

cổng, chào đón PH, HS và mời PH qua khu vực 

bàn để nhận quà cho các con. 

Đại diện hai nhà 

trường trao quà 

cho các con tại 

cổng chechin  

MC hoạt 

náo (Cô 

Thu) 

Cô Thu phối hợp cùng với Cô Huyền/cô Thùy 

(Đôrêmon) để thống nhất về kịch bản MC chi 

tiết sinh nhật và biểu diễn võ thuật của Thầy Ân 

. TRƣờng DRM tặng quà sinh nhật cho các con 

sinh trong tháng. 

Nội dung MC về chủ đề tết, các nội dung xoay 

quanh trò chơi dân gian, truyền thống dân tộc, 

định hƣớng thông điệp của chƣơng trình và các 

giá trị có đƣợc cho Học sinh, Phụ huynh thông 

qua chƣơng trình. 

 XTĐ gửi phai nhạc 

trƣớc. Dự kiến 22/1 

cùng thống nhất về 

kịch bản MC. 

Trò chơi 

dân gian  

(Cô Loan,  

Cô Linh,  

Cô Hảo) 

1. Ném bóng vào chậu (Cô Linh): Các bạn xếp 

thành hàng theo vạch giới hạn (cách 1m-1m2, 

tuỳ theo độ tuổi). Sau đó, các bạn nhặt bóng tại 

vị trí quy định và ném vào trong chậu. Mỗi bạn 

có 3 lƣợt ném, ném vào 2/3 thì đƣợc nhận quà. 

Ném 1/3 thì vòng ra sau, xếp hàng và làm lại lần 

2, mỗi bạn không chơi quá 3 lƣợt.   

2. Ném vòng vào mắc cơ (nấm đá bóng) (Cô 

Đồ dùng cần có: 

- Bóng nhựa nhỏ 

- Giỏ/chậu 

- Nấm đá bóng 

- Vòng 

- Bịt mắt 

- Dây thừng Hai 

trƣờng thống nhất 

đồ dùng cho trò 
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Loan): Các bạn xếp thành hàng theo vạch giới 

hạn (1m-1m2, cao 50cm – 75cm tuỳ theo độ 

tuổi). Sau đó, các bạn nhặt vòng tại vị trí quy 

định và ném vào mắc cơ. Mỗi bạn có 3 lƣợt 

ném, ném vào 2/3 thì đƣợc nhận quà. Ném 1/3 

thì vòng ra sau, xếp hàng và làm lại lần 2, mỗi 

bạn không chơi quá 3 lƣợt. 

3. Bịt mắt đập bóng (Cô Hảo): Các bạn xếp 

thành hàng theo vạch giới hạn (1m-1m2 và cao 

từ 1m – 1m2, tuỳ theo độ tuổi). Sau đó các bạn 

cầm que dài 20 – 30cm (có bịt 2 đầu bằng vải), 

bịt mắt lại và di chuyển từ vạch xuất phát đến 

vạch đích để đập bóng. Mỗi bạn có 3 lƣợt đập 

bóng, đập trúng bóng 2/3 thì đƣợc nhận quà. 

Đập bóng 1/3 thì vòng ra sau, xếp hàng và làm 

lại lần 2, mỗi bạn không chơi quá 3 lƣợt).   

4. Kéo co tập thể (Thầy Ân): Các bạn di 

chuyển theo lớp hoặc cá nhân. Số lƣợng đủ 10 

bạn/đội thì bắt đầu kéo. Nếu thiếu học sinh thì 

từ 3 – 5 bạn/đội sẽ kéo với Thầy. Kéo 3 lƣợt, 

bên nào thắng 2 thì dừng. Đội kéo thắng sẽ nhận 

đƣợc quà, đội nào kéo thua thì không nhận đƣợc 

quà và tiếp tục tham gia các gian hàng khác. 

 Quà là bánh, kẹo, quà lưu niệm, bút chì, thước 

kẻ… 

chơi 

Trong quá trình tổ chức các hoạt động công tác an toàn tuyệt đối cho trẻ luôn đƣợc 

đảm bảo, Thầy cô hai bên nhà trƣờng phối kết hợp chặt chẽ trong công tác tổ chức 

các hoạt động cũng nhƣ quản lý trẻ. 

c. Phân công nhiệm vụ Giáo viên các lớp, nhân viên 

- Dựng cổng chào bằng tre nứa và chuẩn bị lá cọ tƣơi. Dựng các gian hàng, trang 

trí sắp xếp các gian hàng. 

- Tìm nguồn hàng để cung cấp cho các gian hàng. 

- Lựa chọn sản phẩm tạo hình của trẻ để trang trí và trƣng bày. 

- Quản lý trẻ. 

- Quản lý gian hàng, quầy hàng, bán hàng. 

- Hƣớng dẫn trẻ trải nghiệm các hoạt động trong chƣơng trình. 

- Chuẩn bị các điều kiện để thực hiện kế hoạch. 

* Phụ huynh học sinh:  

- Hỗ trợ trang trí hội chợ; treo đền lồng, tham gia bày hàng; cùng giáo viên chế 

biến các loại thực phẩm, nƣớc giải khát phục vụ các gian hàng. 

* Nhân viên bảo vệ:  

Ổn định trật tự, quản lý xe. 

 



5 

 

2. Kế hoạch triển khai cụ thể: 

Nội dung Chuẩn bị Người thực 

hiện 

Thời gian-Địa 

điểm 

1.Công tác 

chuẩn bị 

- Xây dựng kế hoạch  

- Thông báo 

- Duyệt kế hoạch, chỉ đạo, kiểm tra 

đôn đốc việc thực hiện của các bộ 

phận, in các khẩu hiệu. 

- Chuẩn bị lá cọ, tre nứa dựng cổng  

Dựng các gian hàng và khu vui chơi 

Ban giám hiệu  

 

 

 

 

  

CBGVNV 

Từ 09 /01 đến 

29/01/2024 
 

 

 

 

 

30/01/2024 

 

2.Ngày 

31/01/2024 

Từ 7h-8h00  

Từ 8h00 – 

8h20’ 

Trƣờng Xanh Tuệ Đức tặng quà nhân 

dịp năm mới, phụ huynh cùng con 

check in tại Cổng chào. 

Tổ chức sinh nhật các bé trong tháng 

01, tặng quà sinh nhật. Biểu diễn Võ 

thuật của Thầy Ân. 

- BGH DRM, 

Thầy cô XTĐ. 

Quà của 

trƣờng Xanh 

Tuệ Đức 

chuẩn bị. 

31/01/2024 

8h20-8h40 Các thầy cô và các cháu bày biện các 

gian hàng.  

GV hai nhà 

trƣờng + học 

sinh DRM 

31/01/2024 

8h40-11h Trẻ tham gia mua sắm, trải nghiệm tại 

các gian hàng. Chơi các trò chơi và trải 

nghiệm gói bánh chƣng.  

 

Giáo viên các 

lớp +học sinh 

31/01/2024 

VII. Kinh phí tổ chức. 

- Tổng dự toán kinh phí: 42.000.000 đ 

- Kinh phí xã hội hóa của phụ huynh học sinh dự kiến: 12.000.000 đ. 

- Trƣờng Xanh Tuệ Đức hỗ trợ phần quà trao cho học sinh trị giá: 3.000.000đ 

- Số còn lại lấy từ nguồn kinh phí quỹ phúc lợi và chuyên đề. 27.000.000đ 

Trên đây là Kế hoạch “Tổ chức Chợ xuân trƣờng em” chào Xuân Giáp Thìn 

của trƣờng mầm non Đôrêmon, yêu cầu cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trƣờng 

nghiêm túc thực hiện. Kế hoạch triển khai cụ thể căn cứ vào tình hình thời tiết và lịch 

công tác tại nhà trƣờng có thể đƣợc thay đổi cho phù hợp./. 
Nơi nhận: 

- HĐQT (b/cáo); 

- Ban giám hiệu, tổ trƣởng CM (t/hiện); 

- Ban đại diện CMHS (phối hợp t/h); 

- Lƣu VT, HS. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Đoàn Thị Huyền 
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